[34] È ben vero che, per essere il mondo d'imperfetione ripieno, si trovarono ancho di quelli che lo biasimarono, come già fece Zoilo et Homero ma furono riputati o ignoranti o maligni et così poca riputatione ne trassero. Et mi ricordo che, essendo in studio a Padova del 1532, fu un vinitianello di oscuro luogo venuto a luce et non senza qualche ingegno, se al bene l'havesse rivolto il quale, per farsi credito fra alcuni giovani che di belle lettere si dilettevano, cominciò a parlare altamente di sé et mal d'altri che nome havesse.

[33] *Taccio*: interpolazione in interlinea.  
*Navaiero*: corregge in interlinea *Rauniero*.

Et fra gli altri, per farsi più innanzi, s'anteponeva al Bembo, dicendo che molti errori de' suoi potea mostrare, la qual voce fu tanto odiosa a chi l'intese che subito tutto il studio si gli rivolse adosso co' versi d'ogni sorte et non solo di Padoa ma di Vinegia et altri luoghi vicini era saettato con sonetti a gran furia. Talché l'infelice, che 'l primo huomo del mondo in quell'arte si teneva, perse la schermia et confuso s'infermò et di dolore morì. Tale fine hebbe la malignitade che a gran torto tentò offendere la innocentia et singular virtù di Messer Pietro.<sup>54</sup>

[35] Di facultadi fu bene accommodato per cortesia di Papa Leone, come di sopra è detto et, perché molto era alla magnificentia volto, le spendeva liberalmente et teneva una casa honorevole con una famiglia eletta, et di riputatione, oltre li forastieri a che dava recapito et alla sua tavola si trovavano spesso Signori et persone degne. Fu pronto ad aiutar bisognosi et, fra gli altri, le donne del sangue suo perché si maritassero, come fecero honoratamente.<sup>55</sup>

[36] Le sue entrate erano per il più de' beni ecclesiastici, ne' quali ebbe questa avvertenza che havere non volle innanzi al cardinalato beneficii curati ma commende di San Giorgio, abbatie, canonicati et simili, rimordendogli l'animo di havere a render conto a Dio per altri. Et anchora che fosse invitato a permutarne alcuno et, con vantaggio nel vescovato di Trevigi tanto commodo a Vinegia fare non volle, simile in questo come ancho nella virtù del dettar rime a Messer Francesco Petrarca col quale, come sono le cose del mondo inferme, si conformò anchora in un difetto che fu l'haver figli.

[35] *Di facultadi fu*: lezione corretta con *Era di facultà* ma non accolta a testo.

[37] Imperocché Messer Pietro, di sana habitudine et di gratiose maniere, fu molto nella sua gioventù caro alle donne et esse allui le quali, tanto più amava quanto più gentili le vedeva, donde molte belle compositioni ne nacquero perché ad un tempo medesimo, et delle donne et delle muse, era vago. Dalle quali le donne nol divisero mai, anzi molte volte, nel mezzo delle Corti et delle feste, si ridusse i sei mesi intieri in alcuni luoghi solitarj per meglio studiare, come a Ferrara alle ville di Messer Hercole Strozco, in Urbino alla Badia della Vellana et a Castel Durante et altrove.

[38] Hora di tale inclinatione et quasi habito preso, per meno offendere gli studi et altri, si contentò havere pratica con una sola giovane molto gentile et costumata che in Roma veduta gli venne, la quale amò caramente et molte rime ne fece.<sup>56</sup> Di costei ebbe tre figli, duo maschi et una femina. Delli maschi morì il primo, l'altro chiamato Torquato sopravvisse et fecelo allevare con grandissima diligentia nelle virtù per le quali ebbe i migliori precettori d'Italia. La femina, nominata Helena, fu similmente ben nutrita et riuscì et di lettere et di bei costumi et d'altre virtù ornatissima, la quale Messer Pietro maritò in un gratioso gentilhuomo della sua patria detto Messer Pietro Gradenigo. La madre di questi figli, non havendosi voluta maritare per l'amore che alli figli et alla grandezza di Messer Pietro portava, fece nutrire con essi fin che visse la qual cosa, procedente da amorevolezza et bontà naturale et non da appetito sfrenato alcuno, merita qualche perdono appresso a chi le cose humane con benigno giudicio riguarda.<sup>57</sup> Et così ancho fu interpretata da Papa Paolo medesimo, quando, co' la detta occasione, tentarono alcuni, anchora che la donna già fosse morta, levargli l'honore del cardinalato. Et certo esso di ciò non si scusava anzi se ne incolpava grandemente, confessando la sua fragilità et per questo non diceva male di chi lo riprendeva ma domandava perdono a Dio et dicea col mondo: «Beatus ille qui minimis urgetur». Fu questo nevo, per dir così, nel suo bel corpo ma

per ciò già non l'abbandonò il Signor Dio che, come ho di sopra detto, lo chiamò et esso lo intese et obedì prontamente.<sup>58</sup>

[39] Fu sempre dalli dotti et buoni amato et reverito et li Fiorentini medesimi, massime li Nobili, come furono più letterati, di Messer Pietro più conto fecero né si sdegnarono ch'uno straniero la sua bella lingua honorasse et insegnasse, anzi gli ne resero gratie et lodi. Ben è vero che alcuni del popolo intesero mal volentieri che un vinitiano il parlare gli regolasse et de poeti fiorentini giudicio facesse di che ancho si dolsero in scrittura, cosa certamente indegna. Ma questo è vecchio costume delli molti che difficilmente s'accordano insieme nelle cose quantunque onorevoli et utili. Non è già per questo restato che i pellegrini ingegni, et di Fiorenza et di tutta Thoscana, non abbino stimata Sua Signoria grandemente di che molto hoggidì fede i lor scritti fanno.<sup>59</sup>

[39] *di che ancho... certamente indegna*: corregge la lezione *et spinti da superbia sciocca biasimarono m Pietro nei scritti loro cosa indegna certamente d'una patria così*.